

**RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário**

Receitas Orçamentárias	Estágios da Receita Orçamentária							SALDO (a-c)
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS					
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
<b>Receitas Orçamentárias</b>	-	-	-	-	-	-	-	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.380.681.124,97	1.380.681.124,97	218.437.895,86	15,82	638.979.697,58	46,28	741.701.427,39	
RECEITAS CORRENTES	1.247.024.695,54	1.247.024.695,54	216.683.372,82	17,38	618.017.562,88	49,56	629.007.132,66	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	329.613.500,00	329.613.500,00	51.216.045,15	15,54	172.082.574,05	52,21	157.530.925,95	
Impostos	306.960.000,00	306.960.000,00	49.522.247,42	16,13	166.975.592,03	54,40	139.984.407,97	
Taxas	22.653.500,00	22.653.500,00	1.693.797,73	7,48	5.106.982,02	22,54	17.546.517,98	
Contribuição de Melhoria								
CONTRIBUIÇÕES	40.929.000,00	40.929.000,00	7.582.889,15	18,53	18.507.831,31	45,22	22.421.168,69	
Contribuições Sociais	33.929.000,00	33.929.000,00	6.314.382,32	18,61	14.670.756,83	43,24	19.258.243,17	
Contribuições Econômicas								
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional								
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	7.000.000,00	7.000.000,00	1.268.506,83	18,12	3.837.074,48	54,82	3.162.925,52	
RECEITA PATRIMONIAL	84.403.000,00	84.403.000,00	27.102.388,76	32,11	45.581.905,43	54,01	38.821.094,57	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado			3.600,00		3.600,00		-3.600,00	
Valores Mobiliários	84.403.000,00	84.403.000,00	27.098.788,76	32,11	45.578.305,43	54,00	38.824.694,57	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença								
Exploração de Recursos Naturais								
Exploração do Patrimônio Intangível								
Cessão de Direitos								
Demais Receitas Patrimoniais								
RECEITA AGROPECUÁRIA								
RECEITA INDUSTRIAL								
RECEITA DE SERVIÇOS	200.000,00	200.000,00	21.417,07	10,71	61.709,11	30,85	138.290,89	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais								
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte								
Serviços e Atividades Referentes à Saúde								
Serviços e Atividades Financeiras								
Outros Serviços	200.000,00	200.000,00	21.417,07	10,71	61.709,11	30,85	138.290,89	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	771.485.611,54	771.485.611,54	127.528.315,04	16,53	371.786.799,71	48,19	399.698.811,83	
Transferências da União e de suas Entidades	216.224.897,29	216.224.897,29	37.267.713,85	17,24	101.749.762,94	47,06	114.475.134,35	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	365.010.714,25	365.010.714,25	60.254.521,79	16,51	181.534.588,75	49,73	183.476.125,50	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades								
Transferências de Instituições Privadas	250.000,00	250.000,00	47.360,64	18,94	143.171,40	57,27	106.828,60	
Transferências de Outras Instituições Públicas	190.000.000,00	190.000.000,00	29.958.718,76	15,77	88.359.276,62	46,50	101.640.723,38	
Transferências do Exterior								
Outras Transferências								
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.393.584,00	20.393.584,00	3.232.317,65	15,85	9.996.743,27	49,02	10.396.840,73	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	18.352.584,00	18.352.584,00	2.739.627,83	14,93	8.351.336,42	45,50	10.001.247,58	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos			40.842,02		244.562,91		-244.562,91	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público								
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital								
Demais Receitas Correntes	2.041.000,00	2.041.000,00	451.847,80	22,14	1.400.843,94	68,64	640.156,06	

Receitas Orçamentárias	Estágios da Receita Orçamentária							
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS DE CAPITAL	133.656.429,43	133.656.429,43	1.754.523,04	1,31	20.962.134,70	15,68	112.694.294,73	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	72.308.030,39	72.308.030,39	0,00	0,00	16.250.000,00	22,47	56.058.030,39	
Operações de Crédito - Mercado Interno	72.308.030,39	72.308.030,39	0,00	0,00	16.250.000,00	22,47	56.058.030,39	
Operações de Crédito - Mercado Externo								
ALIENAÇÃO DE BENS								
Alienação de Bens Móveis								
Alienação de Bens Imóveis								
Alienação de Bens Intangíveis								
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS								
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	61.348.399,04	61.348.399,04	1.545.829,30	2,52	4.354.197,76	7,10	56.994.201,28	
Transferências da União e de suas Entidades	47.274.874,95	47.274.874,95	655.599,46	1,39	2.904.959,82	6,14	44.369.915,13	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	14.073.524,09	14.073.524,09	890.229,84	6,33	1.449.237,94	10,30	12.624.286,15	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades								
Transferências de Instituições Privadas								
Transferências de Outras Instituições Públicas								
Transferências do Exterior								
Demais Transferências de Capital								
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL			208.693,74		357.936,94		-357.936,94	
Integralização do Capital Social								
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro								
Resgate de Títulos do Tesouro								
Demais Receitas de Capital			208.693,74		357.936,94		-357.936,94	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	73.059.000,00	73.059.000,00	12.544.241,41	17,17	29.849.315,92	40,86	43.209.684,08	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.453.740.124,97	1.453.740.124,97	230.982.137,27	15,89	668.829.013,50	46,01	784.911.111,47	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)								
Operações de Crédito - Mercado Interno								
Mobiliária								
Contratual								
Operações de Crédito - Mercado Externo								
Mobiliária								
Contratual								
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	1.453.740.124,97	1.453.740.124,97	230.982.137,27	15,89	668.829.013,50	46,01	784.911.111,47	
DÉFICIT (VI)								
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	1.453.740.124,97	1.453.740.124,97	230.982.137,27	15,89	668.829.013,50	46,01		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		112.435.207,55			112.435.207,55			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS								
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		112.435.207,55			112.435.207,55			

**RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário**

Despesas Orçamentárias	Estágios da Despesa Orçamentária									
	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (f)	SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (h)	SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
<b>Despesas Orçamentárias</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.373.104.824,97	1.493.565.504,94	152.608.824,56	824.363.376,96	669.202.127,98	200.047.511,34	537.440.164,40	956.125.340,54	507.269.510,64	

**Relatório Resumido de Execução Orçamentária**  
**Prefeitura Municipal de Suzano - SP (Poder Executivo)**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**CNPJ: 46523056000121**  
**Exercício: 2023**  
**Período de referência: 3º bimestre**

Despesas Orçamentárias	Estágios da Despesa Orçamentária									
	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (f)	SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (h)	SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
DESPESAS CORRENTES	1.044.558.869,90	1.131.694.411,08	136.428.557,99	729.807.671,87	401.886.739,21	188.040.346,44	513.573.571,37	618.120.839,71	483.908.373,99	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	457.490.900,00	460.243.048,19	69.993.954,45	201.541.630,55	258.701.417,64	70.022.399,69	197.701.330,59	262.541.717,60	197.439.946,39	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	12.200.000,00	13.095.256,18	2.435.917,56	8.894.493,37	4.200.762,81	2.211.226,97	6.334.455,15	6.760.801,03	6.334.455,15	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	574.867.969,90	658.356.106,71	63.998.685,98	519.371.547,95	138.984.558,76	115.806.719,78	309.537.785,63	348.818.321,08	280.133.972,45	
DESPESAS DE CAPITAL	190.772.957,98	224.098.096,77	16.180.266,57	94.555.705,09	129.542.391,68	12.007.164,90	23.866.593,03	200.231.503,74	23.361.136,65	
INVESTIMENTOS	170.622.957,98	203.948.096,77	13.206.417,47	83.420.036,81	120.528.059,96	9.292.053,84	15.769.928,26	188.178.168,51	15.264.471,88	
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.150.000,00	1.150.000,00			1.150.000,00			1.150.000,00		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	19.000.000,00	19.000.000,00	2.973.849,10	11.135.668,28	7.864.331,72	2.715.111,06	8.096.664,77	10.903.335,23	8.096.664,77	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	137.772.997,09	137.772.997,09			137.772.997,09			137.772.997,09		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	80.635.300,00	80.380.300,00	10.747.722,85	39.823.256,46	40.557.043,54	12.587.881,32	30.217.724,87	50.162.575,13	30.095.722,14	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.453.740.124,97	1.573.945.804,94	163.356.547,41	864.186.633,42	709.759.171,52	212.635.392,66	567.657.889,27	1.006.287.915,67	537.365.232,78	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Dívida Contratual										
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Dívida Contratual										
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	1.453.740.124,97	1.573.945.804,94	163.356.547,41	864.186.633,42	709.759.171,52	212.635.392,66	567.657.889,27	1.006.287.915,67	537.365.232,78	
SUPERÁVIT (XIII)							101.171.124,23		131.463.780,72	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.453.740.124,97	1.573.945.804,94	163.356.547,41	864.186.633,42	709.759.171,52	212.635.392,66	668.829.013,50		668.829.013,50	
RESERVA DO RPPS										

**RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário**

Receitas Intra-Orçamentárias	Estágios da Receita Intra-Orçamentária						
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas Intra-Orçamentárias</b>	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	73.059.000,00	73.059.000,00	12.544.241,41	17,17	29.849.315,92	40,86	43.209.684,08
RECEITAS CORRENTES	73.059.000,00	73.059.000,00	12.544.241,41	17,17	29.849.315,92	40,86	43.209.684,08
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA							
Impostos							
Taxas							
Contribuição de Melhoria							
CONTRIBUIÇÕES	51.065.000,00	51.065.000,00	9.368.981,90	18,35	22.537.894,44	44,14	28.527.105,56
Contribuições Sociais	51.065.000,00	51.065.000,00	9.368.981,90	18,35	22.537.894,44	44,14	28.527.105,56
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública							
RECEITA PATRIMONIAL							
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado							
Valores Mobiliários							
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença							
Exploração de Recursos Naturais							

Receitas Intra-Orçamentárias	Estágios da Receita Intra-Orçamentária						
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS							
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais							
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades Referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES							
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Outras Transferências							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	21.994.000,00	21.994.000,00	3.175.259,51	14,44	7.311.421,48	33,24	14.682.578,52
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais							
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos							
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital							
Demais Receitas Correntes	21.994.000,00	21.994.000,00	3.175.259,51	14,44	7.311.421,48	33,24	14.682.578,52
RECEITAS DE CAPITAL							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
ALIENAÇÃO DE BENS							
Alienação de Bens Móveis							
Alienação de Bens Imóveis							
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL							
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais Transferências de Capital							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Títulos do Tesouro							

Receitas Intra-Orçamentárias	Estágios da Receita Intra-Orçamentária					SALDO (a-c)
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	
Demais Receitas de Capital						

**RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário**

Despesas Intra-Orçamentárias	Estágios da Despesa Intra-Orçamentária									
	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (f)	SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (h)	SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	80.635.300,00	80.380.300,00	10.747.722,85	39.823.256,46	40.557.043,54	12.587.881,32	30.217.724,87	50.162.575,13	30.095.722,14	-
DESPESAS CORRENTES	74.435.300,00	74.180.300,00	10.747.722,85	33.715.398,30	40.464.901,70	11.569.904,96	27.163.795,79	47.016.504,21	27.041.793,06	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	69.035.300,00	68.780.300,00	10.665.118,76	30.641.932,41	38.138.367,59	10.966.142,10	25.400.282,08	43.380.017,92	25.278.279,35	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.400.000,00	5.400.000,00	0,00	2.800.000,00	2.600.000,00	548.218,44	1.517.107,49	3.882.892,51	1.517.107,49	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES			82.604,09	273.465,89	-273.465,89	55.544,42	246.406,22	-246.406,22	246.406,22	-
DESPESAS DE CAPITAL	6.200.000,00	6.200.000,00	0,00	6.107.858,16	92.141,84	1.017.976,36	3.053.929,08	3.146.070,92	3.053.929,08	-
INVESTIMENTOS										-
INVERSÕES FINANCEIRAS										-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	6.200.000,00	6.200.000,00	0,00	6.107.858,16	92.141,84	1.017.976,36	3.053.929,08	3.146.070,92	3.053.929,08	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA										-

## RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Notas Explicativas	Valores
	30/06/2023
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	-